Οἳ ἔχων οὓς ἀκονσάτω. — Σαρκικὸν μὲν οὓς πᾶς ἄνθρωπος, πνευματικὸν δὲ ὁ πνευματικὸς μένος κέκτηται· διότε καὶ τῷ Ἰησαῖᾳ προστέθειται. Τῷ δὲ τοιούτῳ νικῶντι τὸν πρὸς τοὺς δαιμόνας πόλεμον, δῶσειν ἐπαγγέλλεται φαγεῖν ἐκ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς· τουτέστι μετασχεῖν τῶν τοῦ μέλλοντος αἰώνος ἀγαθῶν. Περιφραστικῶς γάρ διὰ τοῦ ξύλου δηλοῦται ἡ ζωὴ ἡ αἰώνιος· ὃν ἐκάτερον δὲ Χριστός ἐστιν, ὡς φησιν δὲ Σολομῶν, καὶ δὲ παρῶν ἀπόστολος ἐτέρωθι· δὲ μὲν, περὶ τῆς Σοφίας λέγων· *Ξύλον ζωῆς ἐστιν·* δὲ, ὡς παύτως περὶ τοῦ Χριστοῦ· *Αὐτός ἐστιν δὲ ληθεὺς Θεός, καὶ ἡ ζωὴ ἡ αἰώνιος.* Εἰ τοίνυν ἐκείνων τυχεῖν ἐφιέμεθα, τὴν κατὰ τῶν πρθῶν νίκην [παρακαλῶ] κατορθώσωμεν. Τοῖς γάρ πόνοις αἱ ἀμοιβαὶ πάντως ἐφονται· χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ ἄμα καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, δέξα [νῦν καὶ δεῖ, καὶ] εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

res sua mercede nunquam frustrabuntur. Ipsi una cum Patre et Spiritu sancto sit gloria in sæcula sacerdorum. Amen.

ΚΕΦΑΛ. Δ'. ΛΟΓΟΣ Β'.

Τὰ δηλωθέντα τῷ τῆς Σμύρναι τῷ Ἐκκλησίᾳ ἀγγέλῳ.

Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σμύρνῃ Ἐκκλησίᾳ γράψον· Τάδε λέγει δὲ πρῶτος καὶ δὲσχατός, διὸ ἐγένετο νεκρός, καὶ ἔζησεν.

Πρῶτος [ἴστιν] ὡς Θεός· ἔσχατος, ὡς ἄνθρωπος ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν γεγονὼς, καὶ διὰ τῆς

* I Joan. v, 20.

A pro apostolis se venditabant, diligenter inquirat, falsosque compertos prudenter repudiet. Laudat tandem quod impura Nicolitarum opera aversetur palamque detestetur. At vero quod primam dilectionem, solitamque erga egenos beneficentiam remissius, quam par erat, exerceret, id viatio vertit: ad quam proinde illam denuo revocare contendit: huc namque pertinet comminatio quam mox subjungit, et verba illa: *Age pœnitentiam, et prima opera facito.*

II, 5, 6. Sin autem, veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris. Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolitarum; quæ et ego odi.

Ecclesiam loco moveri haud inconveniens asseritur, cum divina gratia denudatur: siquidem uno hoc B gratiæ præsidio destituta, per nequitia spiritus hominesque sceleratos, efficacia eorumdem spirituum organa et ministros, in fœdos fluctus et tempestates facile conjicitur. Sunt nihilominus qui per candelabri motionem sedis pontificiæ, quæ in Ephesina civitate quondam exstabat, in regiam civitatem translationem intelligant. Cæterum quam illud diversi commentarii de execrabilis illorum ostendunt.

II, 7. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis: Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei.

C Aurem corpoream nullus non mortalium sortitur; spiritalem autem, spiritualis tantum: cuiusmodi auris prophetæ Isaiae obtigit. Homini itaque ex prælio quod contra demones geritur, victoriam referenti, esca de ligno vitæ decerpta promittitur; nempe æternorum bonorum communicatio, siquidem per æternæ vitæ lignum ejusmodi bona designari solent. Utrumque autem, ut Salomon insinuat, et præsens evangelista alicubi diserte affirmat, est Christus. Ille enim de sapientia verba faciens, iis qui apprehendunt illam, instar ligni vitæ esse pronuntiat; Joannes autem de Christo in hunc modum scribit: *Hic est verus Deus, et vita æterna*⁸. Si igitur æterna illa bona consequi desideramus, contra animi perturbationes carnisque voluptates acre certamen ineamus, victoriaque potiri enixe contendamus, quandoquidem per Domini nostri Jesu Christi gratiam atque clementiam istiusmodi labores sua mercede nunquam frustrabuntur. Ipsi una cum Patre et Spiritu sancto sit gloria in sæcula sacerdorum. Amen.

CAPUT IV. SERMO II.

Cujusmodi Smyrnensis Ecclesiæ angelo sint indicata.

II, 9. 10 Et angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit.

Idem Christus est primus et novissimus: primus quidem, ut Deus; novissimus autem, ut homo;

utpote novissimis hisce temporibus natus, qui sua etiam post triduanam mortem resurrectione certum ad vitam æternam aditum nobis aperuit.

II. 9. Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam; sed dires es.

Novi, inquit, afflictionem et paupertatem, quam in rebus quæ ad carnis sensum faciunt, pateris: nam et flagellis mei causa ab infidelibus cæsa, et ab omnibus facultatibus exuta es: interim spiritualibus opibus affluis, utpote thesaurum absconditum in pectoris agro defossum asservans.

II. 9. Et blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt; sed sunt synagoga Satanæ.

Repetere hoc loco oportet verbum, novi, quod præcessit, ad hæc omnia communi: sensus enim est: Novi opera tua, et novi eorum quoque blasphemiam, qui id non sunt quod se esse falso asserunt: nam cum Judæos se esse jaclent, re ipsa synagoga sunt Satanæ. Neque enim, qui in manifesto Judæus est, ille statim pro germano Judæo habendus est; sed qui in occulto ejusmodi est. Judas namque, si interpreteris, confessionem et resipiscentiam sonat, qua illi destituuntur.

II. 10. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcерem, ut tentemini; et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem; et dabo tibi coronam vitæ.

Ne metuatis, inquit, afflictionem quam Judæi, Deo infesti, per flagella et tentationes vobis sunt illaturi. Neque enim diu duratura sunt illa; sed decem tantum dierum intervallo, hoc est, brevissimo temporis spatio. Quin ipsa etiam mors, quod temporis quasi puncto incorruptam vitæ coronam largiatur, omnino contemnenda videtur.

II. 11. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: Qui vicerit, non lædetur a morte secunda.

Qui, inquit, spiritali auditu præditus, pravas diaboli suggestiones devicerit, etsi primam mortem, quæ tantum in carnem cadit, subierit, attamen a secunda, quæ in gehennam mittit, non offendetur.

CAPUT V.

Cujusmodi Pergamensis Ecclesiæ angelo fuerint significata.

II. 12. Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hac dicit qui habet tomphæam utraque parte acutam: Scio opera tua, et ubi habitas, ubi sedes est Satane.

Idolatriæ dedita erat civitas, ad quam Evangelista hæc scribit. Interim fideles qui in illa degabant, propter tolerantiam quam in temptationibus ostenderant, commendat. Porro autem per gladium ancipitem, aut Evangelii doctrinam, credentium corda circumcidentem, fidelosque ab infidelibus seceruentem, insinuat; aut perelevatoriam Judicis contra impios sententiam.